中文操作手册
ELCOMAT HR
电子自准直仪，双轴
订货号：229 923
A
H A A
G - S T R E I T
C
O
M P A N Y
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                            中国代理及技术支持：   北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36   cs@opticaltest.com
Wedel, Germany                                                          www.opticaltest.com
中文译本，仅供参考 2
ELCOMAT 自准直仪的重要注意事项和实用技巧
FAQ 版本号：20200601
最新版本请访问：https://faq.opticaltest.com
ELCOMAT 系列自准直仪包括 ELCOMAT HR、ELCOMAT 3000、ELCOMAT vario。
重要！
切勿试图打开仪器，里面没有用户可更换的器件。不要破坏测头的封签。擅自打开仪器，会造成保修的失
效，而且，测头内部微小的触动，都会改变精度。任何故障或疑问，请立即通知我们。
切勿在强磁场的环境下使用！ELCOMAT 只是一般的实验室仪器，并非为特种用途而设计。若干年前，我们
的一个用户就曾在“功率强大的机器”附近使用，导致测头内校准芯片的存储数据清零。
切勿使用打印机并行线缆连接 ELCOMAT 的测头和控制显示器！尽管两者外观相仿，但内部接线方式完全
不同。而且，我们的连接线缆不仅传输信号，而且负责给测头供电。误用将会造成硬件（测头内芯片）损
坏，保修失效！为此，您可以考虑在原装线缆上贴上警示标签“自准直仪专用”。
针对 ELCOMAT HR:
切勿倾斜/垂直使用！为了更小的热膨胀系数，ELCOMAT HR 内部器件没有使用螺丝，而是特殊的胶水固
定，倾斜/垂直使用可能会造成不良影响。
切勿用胶水将底脚固定至台面。因为之后您无法清除！因为 ELCOMAT HR 的三个底脚使用特殊的玻璃陶瓷
（同样为了更小的热膨胀系数），使用任何胶水都可能造成在移除时，会在底脚上遗留胶水痕迹，或造成底
脚的损坏！
注意！
轻拿轻放！
不同 ELCOMAT 的控制器不要混用！
只可使用德国原厂的电源适配器。
在经常断电/电压不稳的地区，使用配有滤波功能的 UPS。留意插座、接线板的质量，插拔、开关时不要产
生火花。
注意 ELCOMAT 关于测量数值的+/-号约定！您可以在仪器操作手册的最后章节找到德国 MÖLLER-WEDEL
OPTICAL 关于测量数值的+/-号的定义。国内一些用户反映与他们日常的+/-定义相反。
务必只在测量范围内测量！ELCOMAT 的信号获取范围大于测量范围，而德国工厂只校准且保证测量范围内
的测量精度。在信号获取范围内，您都可以得到测量数据，但是，务必只在保证的测量范围内测量，虽然我
们相信整个信号获取范围内的精度线性也很出色。ELCOMAT 各型号的测量范围（及测量距离）请见手册。
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                            中国代理及技术支持：   北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36   cs@opticaltest.com
Wedel, Germany                                                          www.opticaltest.com
中文译本，仅供参考 3
在绝对光轴的中心附近再开始相对测量，同时不要忘记检查测量数值在绝对光轴时的位置！不要超出测量范
围！请用控制显示器屏幕上的 RES（相对）/ABL（绝对）切换检查。ELCOMAT 允许在任意数值将测量数
值清零，之后的测量数值都是相对于这个清零位置，即相对测量。有了这个功能，您大可不必在找准时将绝
对数值调为零（您也很难调到绝对零位）。但是，我们还是建议您养成习惯：在接近绝对零位处清零，再开
始测量，这样您可以获得最大的测量范围。注意：如上所述，ELCOMAT 的信号获取范围大于测量范围，请
留意测量数值在绝对光轴的位置，是否超出了测量范围。虽然此时您可能还能得到读数，但并不是我们保证
的精度。举例：ELCOMAT 3000 的信号获取范围高达±1800″，如果您只在+600″处清零，之后测量得到
+600″的读数，但在绝对光轴，实际上这个+600″+600″=+1200″已经超出+1000″的测量范围了。所以，我们
建议您：在接近绝对零位处清零，再开始测量，这样您可以获得最大的测量范围。
仪器预热：
为实现最高的精度和稳定性，请在仪器开机一段时间充分预热后再使用。对于日常的使用场景：ELCOMAT
3000 我们建议 30~45 分钟，ELCOMAT HR 则需要 2~3 个小时。
在电源可靠的情况下（比如德国工厂），我们都是 24 小时开机。
当仪器转移至新的使用地点，特别是在炎热的夏天或寒冷的冬天经过室外，请在新的地点静置、开机一段时

12、可选附件（光学、机械式）
12.1、反射镜
• 基座反射镜（订货号 221 271）
• 反射镜，不含底座（223 260，单面、 223 262，双面）
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                            中国代理及技术支持：   北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36   cs@opticaltest.com
Wedel, Germany                                                          www.opticaltest.com
中文译本，仅供参考 35
• 带磁性吸附装置的反射镜（订货号 223 282 + 223 260 单面 或 223 262 双面）
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                            中国代理及技术支持：   北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36   cs@opticaltest.com
Wedel, Germany                                                          www.opticaltest.com
中文译本，仅供参考 36
12.2、五面棱体，带工装（订货号 221 015 及 221 018）
M32x0,75 59
45
ohne Seitenwand gezeichnet
12.3、底座，用于五面棱镜带工装（订货号 221 027）
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                            中国代理及技术支持：   北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36   cs@opticaltest.com
Wedel, Germany                                                          www.opticaltest.com
中文译本，仅供参考 37
12.4、多面棱镜
• 多面棱镜，8 面，2 秒或 5 秒精度
（订货号 205 307 或 205 308）
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                            中国代理及技术支持：   北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36   cs@opticaltest.com
Wedel, Germany                                                          www.opticaltest.com
中文译本，仅供参考 38
• 多面棱镜，12 面，2 秒或 5 秒精度
（订货号 205 313 或 205 314)
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                            中国代理及技术支持：   北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36   cs@opticaltest.com
Wedel, Germany                                                          www.opticaltest.com
中文译本，仅供参考 39
附录 1、 文本协议类型介绍
控制器可以识别 7 种不同的命令并传送 7 种不同的信息类型。
传送的信息
传送的信息由一个或多个文本区组成，它们以空白（0x20）分开。每一条信息由一个线断
（0x0D）结束。第一个文本区表明了信息的类型。
以下两个表格介绍了不同的信息类型：
 类型 介绍 结构
1 连续相对测量 1, <S>, <Vx>, <Vy>
2 单次相对测量 2, <S>, <Vx>, <Vy>
3 连续绝对测量 3, <S>, <Vx>, <Vy>
4 单次绝对测量 4, <S>, <Vx>, <Vy>
5 表行数据 5, <#CT>, <#CR>, <V1>, ... <Vn>
6 表头 6, 10, <#CT>, <#R>, <#C>
8 设备描述 8, <S#>, <D>, <M>, <Y>, <F>
文本区域的定义如下：
文本区域 定义
<S> 状态
<Vx>/<Vy> 当前 X 和 Y 轴的测量数值，单位为角秒
<#CT> 当前表格数
<#CR> 当前的行数
<V1>, ... <Vn> 列中的数值 1 ... n
<#R> 当前表格的行数
<#C> 当前表格的列数
<S#> 自准直仪的序列号
<D> 校准日
<M> 校准月
<Y> 校准年份
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                            中国代理及技术支持：   北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36   cs@opticaltest.com
Wedel, Germany                                                          www.opticaltest.com
中文译本，仅供参考 40
<F> 自准直仪物镜的焦距
以下详细地介绍了输出的格式：
信息类型 1，2，3，4 是有关 ELCOMAT HR 当前的测量数值。该信息的一般结构是：
 <类型>,  <S>   <Vx>, <Vy>
文本区的数值为：
<类型>: 1 连续相对测量
2 单次相对测量
3 连续绝对测量
4 单次绝对测量
<S>: 状态     3 位(ABC)表明测量值的含义：
A 0 绝对测量数值
 1 相对测量数值
B 0 无事件
1 侦测到红外遥控信号
 2 按退出（EXIT）按键
 3 两者均是
C 0 x/y 无效
1 x 有效, y 无效
2 x 无效, y 有效
3 x/y 有效
<Vx/Vy>: 当前 X 和 Y 方向的测量数值，单位为秒。
请注意控制器所发送的数据的类型也取决于控制器的设置。如果自准直仪处于绝对测量模式，
则总是发送绝对的数值，即便是随同信息类型 2 或 4。因此，要检查状态字节 A，以确定数据
的含义。
信息类型 5 和 6 是关于表格数值的传输。
在传输每个表格开始时，先送出一个表头（类型 6）。每个表头的结构如下：
6, 10, <#CT>, <#R>, <#C>
其中：
6 信息类型
10 控制器中所存储的表格的总数
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                            中国代理及技术支持：   北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                           电话：010 68469835/36   cs@opticaltest.com